Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

44

ATA ELETRÔNICA N.º 0263 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 8a LEGISLATURA

Ata da quinta Sessão

Ordinária da Câmara

Municipal de Queimados do

Primeiro Período do

Segundo ano legislativo,

realizada no dia vinte e

três de março de dois mil

e vinte e dois, às dez

horas, no Plenário desta

Casa.

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois 1

mil e vinte e dois, às dez horas, reuniu-se a Câmara 2

Municipal de Queimados em sua quinta sessão ordinária, 3

com a presença dos Senhores Vereadores: Antônio Almeida 4

Silva (Antônio Almeida), Cíntia Batista de Oliveira 5

Mendonça (Cíntia Batista), Eliezer Moreira das Chagas 6

(Eliezer Chagas), Jefferson Dias da Silva (Jefferson), 7

João Pedro de Souza Lemos (João Pedro Lemos), Júlio 8

Cesar Almeida Coimbra (Júlio Boi), Lucio Mauro Lima de 9

Castro (Lucio Mauro), Paulo Cesar Pires de Andrade 10

(Paulinho Tudo a Ver), Paulo Salvador de Souza Bastos 11

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

45

(Paulo Barata), Rafael Rosemberg Coelho da Silva 12

(Rafael Foquinha), Thomas Jefferson Alves (Thomas da 13

Padaria) e Wilson Espiridião Pimenta Sampaio (Wilsinho 14

Três Fontes). A Mesa foi composta por Vossa Excelência 15

Senhor Vereador Nilton Moreira Cavalcante (Professor 16

Nilton), Presidente da Câmara Municipal, pelo Vice-17

Presidente Vereador Antônio Chrispe de Oliveira 18

(Tuninho Vira Virou) e pela Secretária Senhora 19

Vereadora Ana Lucia Alves Benedito (Ana Luz). Ausentes 20

os Vereadores Carlos Rogério Costa dos Santos (Rogério 21

do Salão) e Elerson Leandro Alves (Elerson). Verificado 22

haver quórum regimental, a Presidência cumprimentou a 23

todos e deu por aberta a sessão às dez horas e vinte e 24

dois minutos. Na sequência, convidou o Senhor Vereador 25

Paulo Barata para fazer a leitura bíblica em Salmos 26

capítulo vinte e sete, versículo um. Na oportunidade em 27

nosso expediente, aprovação da ata da quarta sessão 28

ordinária enviada para os endereços eletrônicos dos 29

vereadores. O Senhor Presidente fez o questionamento 30

aos vereadores que concordassem com a aprovação da ata 31

que permanecessem como estavam e os que não 32

concordassem que se manifestassem. O Senhor Presidente 33

declarou aprovada a ata da quarta sessão ordinária. Ato 34

contínuo foi lido no expediente as Mensagens do Poder 35

Legislativo, a saber: Indicação Legislativa cento e 36

sete de dois mil e vinte e dois de autoria do Vereador 37

Thomas da Padaria. Indicação Legislativa cento e oito, 38

cento e nove, cento e dez e cento e onze de dois mil e 39

vinte e dois de autoria do Vereador Jefferson. 40

Indicação Legislativa cento e doze de dois mil e vinte 41

e dois de autoria da Vereadora Cíntia Batista. 42

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

46

Indicação Legislativa cento e treze e cento e quatorze 43

de dois mil e vinte e dois de autoria do Vereador Júlio 44

Boi. Indicação Legislativa cento e quinze, cento e 45

dezesseis e cento e dezessete de dois mil e vinte e 46

dois de autoria do Vereador Tuninho Vira Virou. 47

Indicação Legislativa cento e dezoito e cento e 48

dezenove de dois mil e vinte e dois de autoria do 49

Vereador Elerson. Indicação Legislativa cento e vinte, 50

cento e vinte e um, cento e vinte e dois, cento e vinte 51

e três e cento e vinte e quatro de dois mil e vinte e 52

dois de autoria do Vereador Rafael Foquinha. O 53

Presidente anunciou o Vereador Paulinho Tudo a Ver para 54

o uso da Tribuna. Cumprimentou a todos. Comentou que 55

esteve na Audiência Pública com o Secretário de Obras e 56

Infraestrutura do Rio de Janeiro, Max Lemos que 57

apresentou o projeto de ampliação da Via Light que 58

ligará o centro da cidade de Nova Iguaçu à Via Dutra, 59

em Queimados. Comentou que tem recebido reclamações 60

sobre o aumento exorbitante do IPTU em Queimados. 61

Solicitou que o Presidente convocasse o Secretário 62

Municipal de Fazenda e Planejamento para 63

esclarecimentos. O Presidente informou que a Mesa 64

Diretora acatou a solicitação e convocará o Secretário 65

Municipal de Fazenda e Planejamento. O Presidente 66

anunciou o Vereador Antônio Almeida para o uso da 67

Tribuna. Cumprimentou a todos. Em relação à fala do 68

Vereador Paulinho Tudo a Ver comentou que entende a 69

necessidade de correção dos valores, mas esse aumento 70

exorbitante do IPTU só agrava a situação de fome, 71

miséria e desemprego que a população tem enfrentado. 72

Comentou que esta Casa não foi consultada a cerca desse 73

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

47

reajuste. Sobre a expansão da Via Light, sabe que essas 74

reformas são importantes, mas a Saúde e Educação estão 75

precárias e precisam de maior atenção. Comentou sua 76

luta para a retomada do Hospital Geral de Queimados. 77

Comentou que recebeu denúncias de que os funcionários 78

do Hospital Infantil 21 de Julho estão com o pagamento 79

em atraso, esteve na unidade e o diretor alegou que no 80

ano de dois mil e vinte houve um atraso no repasse 81

durante quatro meses e para conseguir arcar com as 82

despesas contraiu um empréstimo que atualmente vem 83

pagando com dificuldade. Solicitou ao Presidente que a 84

cirurgiã dentista e fonoaudióloga Doutora Maura Luiza 85

Leal fizesse uso da Tribuna. O Senhor Presidente fez o 86

questionamento aos vereadores que concordassem que a 87

cirurgiã dentista e fonoaudióloga Doutora Maura Luiza 88

Leal fizesse uso da Tribuna permanecessem como estavam 89

e os que não concordassem que se manifestassem. O 90

Senhor Presidente declarou aceito por unanimidade. O 91

Presidente anunciou a Senhora Maura Luiza Leal para o 92

uso da Tribuna. Cumprimentou a todos. Comentou que 93

trabalha na Maternidade de Queimados desde a sua 94

inauguração e tem feito o teste da linguinha e 95

constatado que muitas das mães dos bebês que apresentam 96

algum problema estão tendo dificuldade em dar 97

continuidade ao tratamento, são encaminhadas para o 98

Centro de Especialidades Odontológicas de Queimados – 99

CEO que é referência no Município, mas não estão 100

conseguindo atendimento. Informou que de cento e dez 101

pacientes encaminhados para a odontopediatria apenas 102

dez conseguem fazer a cirurgia. Explicou que a criança 103

que apresenta o freno lingual alterado não consegue se 104

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

48

alimentar bem. Ressaltou a importância da frenotomia 105

ser realizada dentro da Maternidade ou do Município. Em 106

aparte, fez uso da Tribuna o Vereador Antônio Almeida. 107

Como Presidente da Comissão de Saúde, informou que 108

convocará o responsável do CEO e a Secretária Municipal 109

de Saúde para esclarecimentos. Convidou a Senhora Maura 110

Luiza a estar presente nesta reunião. Agradeceu a 111

Senhora Maura Luiza pelos esclarecimentos. Agradeceu a 112

equipe da Maternidade de Queimados pelo excelente 113

trabalho. O Presidente anunciou o Vereador Lucio Mauro 114

para o uso da Tribuna. Cumprimentou a todos. Agradeceu 115

a presença da Vice-Prefeita, Senhora Maíse Justo 116

Meirelles. Ressaltou a importância do prontuário 117

eletrônico na saúde que foi aprovado e ainda não foi 118

executado. Comentou sobre o aumento do desemprego e 119

sobre as dificuldades que a população tem enfrentado, 120

completou dizendo que a população merece uma saúde e 121

educação de qualidade. O Presidente anunciou o Vereador 122

João Pedro Lemos para o uso da Tribuna. Cumprimentou a 123

todos. Agradeceu a presença do ex-vereador Marcelo 124

Lessa e da Vice-Prefeita, Senhora Maíse Justo 125

Meirelles. Comentou sobre o aumento estrondoso do IPTU 126

no Município. Comentou que as ações sociais realizadas 127

pela Secretaria Municipal de Assistência Social com o 128

CRAS itinerante estão sendo direcionadas. Informou que 129

enviará Requerimento para a Secretaria de Assistência 130

Social solicitando todas as informações referentes aos 131

serviços de assistencialismo. Comentou que o Posto de 132

Saúde de Queimados não está realizando os testes 133

rápidos de HIV, sífilis, hepatite, entre outros. O 134

Presidente anunciou a Vereadora Ana Luz para o uso da 135

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

49

Tribuna. Cumprimentou a todos. Comentou que no último 136

dia vinte e dois visitou Tanguá, considerada o segundo 137

município mais pobre do estado, para receber uma moção 138

de aplausos e ficou encantada com a cidade e o 139

funcionamento dos serviços prestados. O Presidente 140

comentou que mesmo sendo o segundo município mais pobre 141

eles têm uma gestão que funciona. O Presidente anunciou 142

o Vereador Jefferson para o uso da Tribuna. 143

Cumprimentou a todos. Comentou que a correção do valor 144

do IPTU é legítima, tentar aumentar a arrecadação da 145

Prefeitura é uma obrigação, mas isso precisa ser feito 146

de forma correta. Comentou que a população não 147

conseguirá pagar e isso gerará dívida ativa. Afirmou 148

que o Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 149

precisa ser convocado para esclarecimentos. O 150

Presidente anunciou que não havia vereadores inscritos 151

e ofereceu o uso da Tribuna, sem aceitação. O Senhor 152

Presidente deu ciência aos senhores Vereadores que 153

estará disponível em seus endereços eletrônicos a ata 154

da quinta sessão ordinária e que será submetida à 155

aprovação na próxima sessão ordinária. Presidente 156

declarou não haver matérias em discussão ou em votação 157

na ordem do dia da presente sessão. Na ordem do dia da 158

próxima sessão Projeto de Emenda à Lei Orgânica zero 159

dez de dois mil e vinte e dois de autoria da Mesa 160

Diretora, segunda votação. Projeto de Lei trezentos e 161

quatro de dois mil e vinte e dois de autoria do 162

Vereador Rogerinho do Salão. Projeto de Lei trezentos e 163

onze de dois mil e vinte e dois de autoria do Vereador 164

Júlio Boi. Em explicações pessoais na Tribuna Vereador 165

Antônio Almeida. Dispensou protocolo. Expressou sua 166

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

50

preocupação com a obra orçada em quarenta milhões no 167

bairro Roncador, pois na última chuva, que durou poucos 168

minutos, algumas residências ficaram alagadas. Comentou 169

que o bairro Santa Rosa recebeu obra recentemente e as 170

ruas já estão com muitos buracos. Comentou que os 171

bairros Roncador, Paraíso, Eldorado e Luiz Camões 172

aguardam essa obra de infraestrutura há mais de dez 173

anos. Comentou que fiscalizará essas obras e ouvirá os 174

engenheiros responsáveis. Comentou que o Secretário 175

Municipal de obras e o Secretário Municipal de Defesa 176

Civil precisam ser convocados para esclarecimentos 177

sobre o relatório das últimas chuvas e quais 178

providências estão sendo tomadas. O Presidente informou 179

que devido à suspensão das restrições da Covid-19, as 180

sessões voltarão a ser realizadas as terças e quartas-181

feiras. O Presidente comunicou que não havia mais 182

inscritos para Explicações Pessoais, marcou nova Sessão 183

Ordinária para terça-feira vinte e nove de março de 184

dois mil e vinte e dois, às dez horas. Nada mais 185

havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença de 186

todos e deu por encerrada a sessão às onze horas e 187

cinquenta minutos, da qual, para constar, eu Michele 188

dos Santos Rocha, matrícula mil trezentos e sessenta e 189

cinco, Chefe de Divisão de Atas, lavrei a presente ata 190

que, se aprovada, será assinada por mim, pelo Senhor 191

Presidente e pela Senhora Secretária, estando a 192

gravação da Sessão à disposição em meio digital, na 193

sede da Casa. Queimados, vinte e três de março de dois 194

mil e vinte e dois. 195

 196

 197

 198

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

51

 199

  200

 201

 202

 203

 204

______________________________ 205

Nilton Moreira Cavalcante  206

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 207

 208

 209

 210

______________________________ 211

Ana Lucia Alves Benedito  212

Secretária da Câmara Municipal de Queimados 213

 214

 215

 216

______________________________  217

Michele dos Santos Rocha 218

Chefe de Divisão de Atas  219

Matricula 1365 220

mailto:cmqueimados@gmail.com